
1.  Nastaven predmet СОВРЕМЕНИ ПРОЦЕСОРСКИ АРХИТЕКТУРИ 

2.  [ifra ETF084Z09 

3.  Studiska programa ИКИ 

4.  Semestar (izbornost) Зимски (изборен) 

5.  Celi na predmetot Разбирање на концептите и имплементациите на 
современите процесори. Анализа на современите 
процесори на Intel,IBM и Sun. 

6.  Osposoben za 
(kompetencii) 

Дизајн ,  одржување и програмирање  на компјутерски 
системи со современи процесори. 

7.  Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Компјутерски архитектури 

8.  Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. Computer Architecture- A Quantitative Approach, Hennessy-
Patterson,Morgan Kaufman, 2003 

2. Structured Computer Organization, Tanenbaum,  Prentice 
Hall,2006 

9.  Broj na krediti 6 

10.  Vkupen raspolo`iv fond na vreme 6 EKTS h  30 ~asa = 180 ~asa 

11.  Raspredelba na raspolo`ivoto vreme  2+2+1+1  

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava   30  ~asa 

11.2. AV - Auditorni ve`bi   30  ~asa 

11.3. LV - Laboratoriski ve`bi  15  ~asa 

11.4. PZ Proverka na znaewe 1. Testovi  0  ~asa 

2. Parcijalni ispiti  2  ~asa 

3. Ispit  2  ~asa 

4. Doma{ni raboti  0  ~asa 

11.5. SZ Samostojni zada~i 1. Proektni zada~i  15  ~asa 

2. Samostojni raboti  86  ~asa 

12.  Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava (do 10 boda)   5  boda 

12.2. Parcijalni ispiti (min. 60% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

 65  boda 

12.3. Ispit (min. 50% od vkupniot broj predvideni bodovi)  65  boda 

12.4. Testovi (max. 20% od vkupniot broj predvideni bodovi))  0  boda 

12.5. Seminarski raboti (max.10% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

 0  boda 

12.6. Laboratoriski ve`bi (max. 20% od vkupniot broj 
predvideni bodovi) 

 10  boda 

12.7. Proektni zada~i (max. 20% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

 20  boda 

Zabele{ka:  

Ispitot se smeta za polo`en ako 
studentot osvoi najmalku 60% od 
vkupnio broj bodovi predvideni so 
predmetnata programa. 

Parcijalniot ispit se smeta za 
polo`en ako studentot osvoi najmalku 
30% od vkupniot broj bodovi.  

Bodovi: Ocenki: 

od  60  do 66  6 ({est) 

od  67  do  75  7 (sedum) 

od  76  do  84  8 (osum) 

od  85  do  93  9 (devet) 

od  94  do  100  10 (deset) 

13.  Uslov za potpis i formalen ispit  11.3 i 11.5.1  



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET: СОВРЕМЕНИ ПРОЦЕСОРСКИ АРХИТЕКТУРИ  

ned 
ela 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi 

~asa Tema ~asa tema 

I.  2 
Вовед во современи компјутерски архитектури.  
 

2 Историски развој на компјутерските архитектури 

  

II.  2 
Архитектура и организација на современи процесори. CICS, RISC и пост-RISC 
архитектури.  

2 Анализа на реални CICS, RISC и пост-RISC архитектури 

  

III.  2 
Карактеристики на современи процесори: паралелизам на инструкциско ниво, 
динамичко распоредување, out-of-order извршување, Супер скаларни архитектури. 

2 
Анализа реални имплементации на паралелизам на инструкциско ниво, 
динамичко распоредување, out-of-order извршување 

  

IV.  2 
Карактеристики на современи процесори: реименување на регистри, спекулативно 
извршување, предвидување на скокови. 

2 
Анализа реални имплементации на реименување на регистри, 
спекулативно извршување, предвидување на скокови. 

  

V.  2 

Користење на напредни можности на современите процесори. Структура и 
организација на современи компајлери, поддршка на паралелизам на 
инструкциско/програмско ниво, поддршка на SIMD инструкции. 

2 
Современи компајлери, поддршка на паралелизам на 
инструкциско/програмско ниво 

1 
Практично користење на современи компајлери, поддршка на 
паралелизам на инструкциско/програмско ниво 

VI.  2 Кеш, Кохерентност на кешот. 
2 Асемблеско програмирање со MMX 

2 Запознавање со асемблерско програмирање  

VII.  2 
Архитектури за паралелно пресметување.Мултипроцесорски конфигурации. 
Процесорски полиња.Векторски процесори. 

2 Асемблерско програмирање со SSE, SSE2 3DNow. 

2 Асемблерско програмирање со MMX 

VIII.  2 Прв парцијален испит 
2 Консултации 

  

IX.  2 
Современи 64 битни процесори. IA64  
(Опис и задавање на теоретскиот дел на проектанта задача )   

2 Опис и задавање на практичен дел на проектанта задача 

2 Асемблерско програмирање со SSE, SSE2 3DNow. 

X.  2 IBM PowerPC. Sun UltraSparc. 
2 Користење на SIMD и други напредни инструкции во С/С++.  

2 Користење на SIMD и други напредни инструкции во С/С++. 

XI.  2 Современи Multicore процесори. 
2 Оптимизација на мултимедиски апликации со SIMD инструкции 

2 Оптимизација на мултимедиски апликации со SIMD инструкции 

XII.  2 
Организација на меморија. Мемориска хиерархија. Архитектура на мемориски 
магистрали. 

2 Програмирање на 64 битни процесори 

2 Програмирање на 64 битни процесори 

XIII.  2 Стандарди на современи  архитектури на магистрали. Спрежни мрежи. 
2 Програмирање кај Multicore процесори. 

2 Програмирање кај Multicore процесори. 

XIV.  2 Мултипроцесори со споделенамеморија. Кластери. Перформанси. 
2 Примери на современи  архитектури на магистрали и спрежни мрежи 

  

XV.  2 Одбрана и коментари на теоретскиот дел на проектната задача 
2 Одбрана и коментари на практичнио дел на проектната задача 

  

Zbir 30  45  

 

 


